

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 07/10/2022

**ÁP LỰC BÁN VẮN CÒN
HIỆN HỮU**











Quốc tế

- Phố Wall tiếp tục có phiên điều chỉnh giảm điểm trong ngày hôm qua khi các nhà đầu tư đang chờ đợi số liệu việc làm tháng 9 sắp được công bố. Chỉ số Dow Jones giảm 1,15%, chỉ số NASDAQ giảm 0,68% và chỉ số S&P 500 giảm 1,02%. Hầu hết các nhóm ngành đều điều chỉnh giảm điểm trong ngày hôm qua.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến tương tự trong ngày hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 0,78%, CAC 40 (Pháp) giảm 0,37%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước châu Á hầu hết giảm điểm.
- Giá dầu WTI và Brent tiếp tục bật tăng so với phiên giao dịch trước đó, với mức tăng nhẹ lần lượt là 0,79% và 1,12%. Trong khi đó giá một số vật liệu như nhôm, đồng, sắt điều chỉnh giảm điểm.
- Dữ liệu do NHTW Hàn Quốc (BOK) cho biết dự trữ ngoại hối của nước này giảm nhanh nhất trong vòng 14 năm trong tháng 9, giảm 19,66 tỷ USD so với tháng trước đó.
- Theo Ngân hàng phát triển châu Á (ADB), đồng kíp (Lào) mất giá hơn 37% so với USD, giá xăng tăng hơn 60%.

Trong nước

- Vnindex có phiên lao dốc mạnh trong ngày hôm qua, áp lực bán diễn ra trong suốt phiên khiến chỉ số giảm mạnh. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 29,74 điểm về mốc 1.174,52 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều tăng so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều biến động khá tiêu cực so với phiên trước đó, một số cổ phiếu thuộc nhóm vật liệu cơ bản, chứng khoán có mức biến động mạnh, với mức giảm 4,69% và 5,75% cho toàn ngành. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như HPG, HSG, VND.
- Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị hơn 133,60 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu như HPG, NVL, STB. Bên cạnh đó, tự doanh bán ròng hơn 577,98 tỷ đồng, tập trung bán các cổ phiếu như FUEVFN, MBB, HPG.
- Sở Giao dịch chứng khoán Việt Nam trở thành thành viên của Asean Exchanges.
- Bốn ngân hàng gồm Vietcombank, HDBank, MB, VPBank được điều chỉnh nới thêm room tín dụng.

Doanh nghiệp

-  TVS: Chứng khoán Thiên Việt sắp phát hành 2 triệu cổ phiếu ESOP cho cán bộ chủ chốt.
-  ACG: Gỗ An Cường ước tính lãi quý III/2022 gấp 2,2 lần so với cùng kỳ năm trước.
-  NVL: Novagroup mua thành công gần 95 triệu cổ phiếu của NVL.
-  DPM: Ước tính lợi nhuận 9 tháng tăng gấp 3 lần so với cùng kỳ, doanh thu đạt khoảng 15.000 tỷ đồng.
-  CRE: Ông Phạm Thanh Hưng vừa chi 58 tỷ đồng gom 5,7 triệu cổ phiếu CRE.
-  VIC: Ông Phạm Nhật Vượng thành lập công ty quản lý và đầu tư bất động sản VMI, góp vốn bằng lượng cổ phiếu trị giá 14.600 tỷ đồng.
-  FLC: Phú Thọ chấm dứt dự án khu đô thị sinh thái và thể thao Việt Trì 10.000 tỷ đồng của FLC.
-  C47: Xây dựng 47 phát hành thêm 5 triệu cổ phiếu, tỷ lệ 100:18,16.
-  EIB: Con gái Tập đoàn Thành Công tiếp tục bán hết cổ phiếu tại Eximbank, tương ứng khoảng 11 triệu cổ phiếu .
-  ITA: Khởi kiện công ty Quốc Linh ra tòa án Mỹ - yêu cầu bồi thường 328 triệu USD cho Tân Tạo.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	07/10/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.074,52	-2,69%	-4,58%	-13,57%	-28,28%
HNX30 INDEX	392,21	-3,92%	-7,57%	-23,00%	-51,19%
VN30 INDEX	1.081,36	-3,22%	-5,76%	-14,78%	-29,59%
S&P 500	3.744,52	-1,02%	2,86%	-4,19%	-21,44%
Dow Jones	29.926,94	-1,15%	2,40%	-5,24%	-17,64%
Nasdaq	11.073,31	-0,68%	3,13%	-6,09%	-29,22%
Shanghai Composite	3.024,39	-0,55%	-2,07%	-5,09%	-16,91%
Nikkei 225	26.982,58	-1,20%	4,03%	-1,63%	-6,28%
Thailand SET	1.589,18	0,56%	-0,20%	-3,09%	-4,13%
Malaysia	1.420,43	-0,01%	1,64%	-4,76%	-9,38%
Philippine	5.934,27	-0,91%	0,00%	-9,46%	-16,68%
Indonesia JCI	7.076,62	0,02%	0,57%	-1,53%	7,52%
FTSE 100	6.997,27	-0,78%	1,68%	-3,32%	-5,24%
DAX	12.470,78	-0,37%	4,14%	-3,45%	-21,49%
CAC 40	5.936,42	-0,82%	4,57%	-2,78%	-17,01%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
FUESSV50	18.400	17.500	6,98%
STG	32.350	20.600	6,94%
TNC	67.900	7.400	6,93%
PNC	9.350	100	6,86%
L10	22.750	300	6,81%
FUCTVGF4	16.650	500	6,73%
HU3	6.930	300	6,45%
EIB	36.950	6.914.600	6,33%
PTB	51.900	480.500	5,92%
DXV	4.980	400	4,40%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HTC	25300	100	10,00%
VNT	66700	700	9,88%
SSM	5600	1100	9,80%
L43	5700	3000	9,62%
SDG	21900	100	9,50%
NBP	16400	110	9,33%
VC6	8700	230	8,75%
AMC	23500	100	6,82%
CMC	7900	5901	6,76%
DZM	5000	11200	6,38%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DPG	31.900	732.500	-7,00%
NLG	26.650	2.512.500	-6,98%
CIG	5.880	265.100	-6,96%
ANV	34.100	1.843.600	-6,96%
FUEKIV30	7.630	10.300	-6,95%
HCM	20.750	6.017.800	-6,95%
BMI	24.100	476.400	-6,95%
VIX	8.570	11.418.200	-6,95%
PTC	8.170	152.400	-6,95%
VCI	25.450	4.574.000	-6,95%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
EID	18900	2600	-10,00%
UNI	10800	19900	-10,00%
SDU	30000	100	-9,91%
APS	11000	859581	-9,84%
V12	13900	1500	-9,74%
SDA	8400	115830	-9,68%
PMS	21500	640	-9,66%
PIA	23500	100	-9,62%
BXH	11400	100	-9,52%
CX8	9500	475	-9,52%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	DPM	37.758	HPG	199.138
2	FUEVFNVD	36.645	NVL	37.866
3	CTG	35.172	STB	35.929
4	PVD	20.854	HAH	23.501
5	VCB	20.594	SSI	15.576
6	VJC	15.711	BCG	9.386
7	PNJ	13.470	KBC	8.395
8	VIC	12.848	VND	7.673
9	HDG	8.289	GEX	7.591
10	MSN	7.907	TPB	7.042

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	6.542	VCS	529
2	PVI	1.551	MBS	508
3	NTP	301	L14	225
4	VNR	117	TVC	176
5	IDC	97	BCC	26
6	PVG	86	IDV	15
7	SHS	66	TIG	11
8	APS	56	DXP	11
9	PMB	48	DHT	8
10	TNG	45	DDG	8

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	07/10/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	88,63	0,79%	11,50%	8,16%	17,84%
Oil Brent	USD/bbl.	94,57	1,12%	7,51%	7,47%	21,59%
Thép thanh	CNY/MT	3.823,00	-	1,46%	3,89%	-
Nhôm	USD/MT	2.342,50	-0,31%	6,71%	3,89%	-16,43%
Đồng	USd/lb.	343,20	-1,56%	0,57%	0,04%	-22,17%
Than	USD/MT	400,00	0,95%	-8,20%	-11,16%	135,85%
Đường	USd/lb.	18,46	2,84%	3,88%	3,71%	0,16%
Ngô	USd/bu.	674,75	-1,24%	-0,41%	-0,30%	13,74%
Gas	USD/MMBtu	6,85	0,61%	1,17%	-12,71%	83,51%
Sữa	USD/cwt	22,17	0,00%	11,69%	11,74%	20,36%
Vàng	USD/t oz.	1.720,90	0,00%	2,92%	-0,40%	-6,52%
Bạc	USD/t oz.	20,64	0,56%	8,38%	13,01%	-12,32%
Lúa Mỳ	USd/bu.	885,75	-2,55%	-3,88%	4,92%	15,03%
Thịt lợn	USd/lb.	92,38	1,73%	3,27%	1,40%	13,38%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!